
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 5 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 24/09/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 24 del mese di Settembre alle ore 15:30 si è riunito, in modalità 

videoconferenza, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti  

 

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno 

  

Oggetto: Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla Povertà 2021/2027: Manifestazione di inte-

resse per le azioni di incremento della capacità degli ATS di rispondere alle esigenze dei cittadini - 

Triennio 2025/2027. Provvedimenti 

N° odg:  2 Protocollo n° 61750 Del 19/09/2024 

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco X  

2 Comune di Montecosaro  Stefania Lufrano Vice - Sindaco X  

3 Comune di Montefano  Cinzia A.G. Calvia Assessore X  

4 Comune di Montelupone  Rolando Pecora  Sindaco X  

5 Comune di Monte San Giusto  Simona Scopetta Assessore X  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco X  

7 Comune di Porto Recanati  Sonia Alessandrini Assessore X  

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore X  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore X  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 5 

 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

VISTI  

 la Decisione di esecuzione della Commissione UE C(2022) 9029 del 1° dicembre 2022 che ap-

prova il programma “PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” (CCI 2021IT05FFPR003) per 

il sostegno congiunto a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo 

Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per l’Italia 

a titolarità del Ministero del Lavoro e Delle Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla 

povertà e per la programmazione sociale;    

 l’Accordo di Partenariato tra Italia e la Commissione Europea relativo al ciclo di programmazione 

2021-2027 approvato con Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022;    

 il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017, contenente “Disposizioni per l’introduzione 

di una misura nazionale di contrasto alla povertà” ed in particolare l’art. 22, comma 1, che istitui-

sce all’interno del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali la Direzione Generale per la lotta 

alla povertà e per la programmazione sociale, a cui sono trasferite le funzioni della Direzione 

Generale per l’inclusione e le politiche sociali;     

 

RICHIAMATI  

 la Priorità  1 “SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ” del PN Inclusione e 

lotta alla povertà ed in particolare l’Obiettivo Specifico  k  (ESO4.11)  -  Migliorare  l’accesso  pa-

ritario  e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi che 

promuovono l'accesso  agli  alloggi  e  all'assistenza  incentrata  sulla  persona,  anche  in  ambito  

sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendo l'accesso alla prote-

zione sociale, prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare l'ac-

cessibilità, anche per le persone con disabilità, l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei 

servizi di assistenza di lunga durata;  

 il Decreto legislativo del 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti am-

ministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 

1997, n. 59”;  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 5 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema inte-

grato di interventi e servizi sociali” con particolare riferimento all’articolo 22, relativo alla “Defini-

zione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;    

 Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (TUOEL), Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm. e ii.. 

VISTO ALTRESÌ  

 l’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse per le azioni di in-

cremento della capacità degli ATS di rispondere alle esigenze dei cittadini, garantendo adeguati 

servizi sociali alla persona e alla famiglia, in un’ottica di integrazione con i vari livelli di governo e 

del rispetto del principio di sussidiarietà - Triennio 2025-2027”.  

RILEVATO CHE:  

 il Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 prevede di sostenere assun-

zioni a tempo determinato e a tempo pieno di personale specialistico con profilo di 1. Funzionario 

Amministrativo; 2. Funzionario Contabile – Economico finanziario/Funzionario esperto di rendi-

contazione; 3. Funzionario Psicologo; 4. Funzionario Educatore Professionale Socio Pedago-

gico/Pedagogista, da parte degli ATS finalizzata a contribuire alla corretta implementazione e at-

tuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali.  

 i costi del personale che verrà assunto dagli ATS a tempo determinato gravano sul PN Inclusione 

e lotta alla povertà 2021 - 2027 per l’intero triennio dell’assunzione;  

 tale personale aggiuntivo dovrà essere impiegato a tempo pieno e in modo esclusivo e dedicato, 

nelle attività connesse alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di inter-

venti e servizi sociali;  

 con successivo provvedimento, saranno definiti i criteri di ripartizione tra gli ATS interessati sulla 

base della ricognizione del fabbisogno;  

 il riparto delle risorse sarà effettuato sulla base alle manifestazioni di interesse che perverranno 

in esito all’Avviso in oggetto.  

 

CONSIDERATO  

 

 che la spesa di personale verrà coperta dalle risorse che verranno rese disponibili nell’ambito del 

PN Inclusione e lotta alla povertà 2021 – 2027 Priorità 1 – Obiettivo specifico k - ESO 4.11 sulla 



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 4 a 5 

base del numero delle figure professionali effettivamente assegnate dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociale assegnate secondo le modalità di cui al punto 3.3 e selezionate con la 

procedura di concorso gestita a livello centrale;  

 detta spesa è da escludere dall’applicazione delle norme sul contenimento della spesa di perso-

nale, come esplicitato nella faq 3.2 presente nella pagina dedicata alla Manifestazione di inte-

resse del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;  

 

RITENUTO di aderire alla manifestazione di interesse finalizzata all’assunzione a tempo determinato, per 

tre anni, con CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali – Area dei Funzionari e dell’elevata 

qualificazione, delle figure professionali citate in premessa, quantificando il fabbisogno di personale per 

i prossimi 3 anni, in termini di numero di unità delle figure professionali previste dall’Avviso, come di 

seguito indicato 

1. Funzionario Amministrativo: n. 4 unità;   

2. Funzionario Contabile – Economico finanziario / Funzionario esperto di rendicontazione: n. 4 unità;   

3. Funzionario Psicologo: n. 6 unità;   

4. Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico / Pedagogista, finalizzata a contribuire alla 

corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali: n. 6 unità.  

all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;  

2. di aderire alla manifestazione di interesse finalizzata all’assunzione a tempo determinato, per tre 

anni, con CCNL relativo al personale del comparto Funzioni locali – Area dei Funzionari e dell’ele-

vata qualificazione, delle figure professionali citate e nel numero indicate in premessa, con l’uti-

lizzo delle risorse che verranno rese disponibili nell’ambito del PN Inclusione e lotta alla povertà 

2021 – 2027;  

3. di dare atto che l’ATS 14 è interessato all’assunzione a tempo determinato del personale specia-

listico di seguito indicato, per complessive n. 20 unità, da impegnare a tempo pieno e in modo 

esclusivo e dedicato nelle attività connesse alla corretta implementazione e attuazione del si-

stema integrato di interventi e servizi sociali, nel rispetto di quanto indicato al punto 3 dell’Avviso:  

1. Funzionario Amministrativo: n. 4 unità;   



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 5 a 5 

2. Funzionario Contabile – Economico finanziario / Funzionario esperto di rendicontazione: 

n. 4 unità;   

3. Funzionario Psicologo: n. 6 unità;   

4. Funzionario Educatore Professionale Socio Pedagogico / Pedagogista, finalizzata a con-

tribuire alla corretta implementazione e attuazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali: n. 6 unità. 

4. di delegare il legale rappresentante dell’Ambito Territoriale Sociale 14, il Sindaco del Comune di 

Civitanova Marche, Ente Capofila a tutti gli adempimenti previsti demandando al Coordinatore il 

necessario raccordo con i servizi comunali interessati ai fini dell’adozione degli atti necessari e 

conseguenti all’attuazione della misura.  

 

Civitanova Marche, 24/09/2024 

 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

Firme all’originale 

 

 


